
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 21 novembre 2014, n. T00434

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016 - Variazione di bilancio capitoli: 228148/E
e H41166/U.

02/12/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



  

OGGETTO: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016 - Variazione di 

bilancio capitoli: 228148/E e H41166/U”. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

SU PROPOSTA  del Direttore della Direzione regionale “Programmazione economica, 

bilancio, demanio e patrimonio”; 

 

VISTA  la legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, recante modifiche al Titolo V, 

parte seconda, della Costituzione; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni 

concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio regionale; 

 

VISTO  il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, 

concernente l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 recante “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTO   il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 dicembre 2011 recante 

“Sperimentazione della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui 

all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 maggio 2012 recante 

“Individuazione delle amministrazioni che partecipano alla sperimentazione 

della disciplina concernente i sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti locali e dei loro enti ed organismi, di cui all'articolo 36 

del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi del DPCM 25 maggio 2012 la Regione Lazio è 

un’amministrazione che partecipa alla sperimentazione di cui all’art. 36, 

comma 2, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

CONSIDERATO che la sperimentazione di cui all’articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, è stata prolungata anche per tutto l’esercizio finanziario 2014, ai 

sensi dell’articolo 9 del decreto legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124; 

02/12/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



  

VISTA   legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13, concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2014”; 

 

VISTA   la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2013, n. 520, recante: 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. Adozione 

del bilancio redatto per categorie con dettaglio fino al V livello del piano dei 

conti per le entrate e per macroaggregati con dettaglio fino al IV livello del 

piano dei conti per le spese”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio 30 dicembre 2013, n. T00463 

recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2014-2016. 

Adozione del bilancio redatto per capitoli di entrata all'interno di ciascuna 

categoria e per capitoli di spesa all'interno di ciascun macroaggregato. 

Autorizzazione nei confronti del Segretario generale all'assegnazione dei 

capitoli di spesa alle Direzioni regionali competenti”; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione del Segretario generale della Giunta regionale del 4 

aprile 2014, n. E00007, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2014-2016. Assegnazione dei capitoli di spesa alle Direzioni 

regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge regionale 

30 dicembre 2013, n. 14” e successive modificazioni; 

 

VISTA  la nota prot. n. 600899 del 29 ottobre 2014, con cui la Direzione regionale 

“Politiche sociali, autonomie, sicurezza e sport”, Area “Politiche migratorie, 

integrazione sociale, rapporti con le istituzioni di assistenza e beneficienza” 

comunica che, a seguito del D.P.C.M. del 24 luglio 2014 concernente la 

ripartizione alle Regioni delle quote del “Fondo per le politiche relative ai 

diritti e alle pari opportunità”, è stato assegnato alla Regione Lazio l’importo 

pari ad euro 1.892.509,36 e, pertanto, è necessario provvedere all’istituzione 

di appositi capitoli di entrata e di spesa; 

 

CONSIDERATO che, al fine di rendere disponibile il suddetto importo, è necessario 

provvedere all’istituzione, in termini di competenza e cassa a valere sull’anno 

2014, del capitolo di entrata 228148, da iscriversi nella tipologia 101 

“Trasferimenti correnti da amministrazioni pubbliche” del titolo 2 

“Trasferimenti correnti”, piano dei conti finanziario fino al V livello 

2.01.01.01.003, e, nel contempo, del capitolo di spesa H41166, da iscriversi 

nel programma 04 “Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale” 

della missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, piano dei conti 

finanziario fino al IV livello 1.04.01.02; 

 

VISTO l’articolo 7 della legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14, concernente la 

disciplina delle variazioni di bilancio, in particolare il comma 3, lettera a), che 

02/12/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



  

dispone l’adozione del decreto del Presidente della Regione nel caso di 

“variazioni relative all'iscrizione di nuove entrate derivanti da assegnazioni 

vincolate a scopi specifici da parte dello Stato e dell'Unione europea o da 

altre assegnazioni vincolate, nonché per l'iscrizione delle relative spese, 

quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in vigore”;  

 

 

DECRETA 

 

1. ai sensi dell’articolo 7, comma 3, lettera a), della legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14, di 

provvedere all’istituzione del capitolo di entrata rappresentato per titolo, tipologia e piano dei 

conti finanziario fino al V livello e del relativo capitolo di spesa rappresentato per missione, 

programma e piano dei conti finanziario fino al IV livello e, nel contempo, di apportare le 

variazioni in termini di competenza e cassa: 

 

 

ENTRATA 

 
titolo e tipologia piano dei conti finanziario fino al V livello 

2.101 2.01.01.01.003 

capitolo denominazione capitolo competenza 2014 cassa 2014 

228148 (nuova istituzione) 

ASSEGNAZIONE DEL FONDO PER LE 

POLITICHE RELATIVE AI DIRITTI E 

ALLE PARI OPPORTUNITA’ (LEGGE N. 

119/2013 E D.P.C.M. 24 LUGLIO 2014) 

+ € 1.892.509,36 + € 1.892.509,36 

 

SPESA 

 
missione e programma 

12.04 

 

piano dei conti finanziario fino al IV livello competenza 2014  cassa 2014 

1.04.01.02 + € 1.892.509,36 + € 1.892.509,36 

capitolo denominazione capitolo 

H41166 (nuova istituzione) 

UTILIZZAZIONE DELL’ASSEGNAZIONE 

DEL FONDO PER LE POLITICHE RELA-

TIVE AI DIRITTI E ALLE PARI OPPORTU-

NITA’ (LEGGE N. 119/2013 E D.P.C.M. 24 

LUGLIO 2014) § TRASFERIMENTI COR-

RENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

02/12/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96



  

 

 

Il presente decreto, redatto in duplice originale, uno per gli atti della Direzione regionale “Risorse 

umane e sistemi informativi” – Area “Attività Istituzionali” – l’altro per i successivi adempimenti 

della Direzione regionale “Programmazione economica, bilancio, demanio e patrimonio” sarà 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 

 

Il Presidente 

Nicola Zingaretti 

02/12/2014 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 96


